
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 
Oggetto: PNRR - MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.2.2 -  CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI -  
REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE NEL COMUNE DI FANO (PU)- APPROVAZIONE 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E AMMISSIBILITA’ DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -  CUP: 
F32C22000140006  -   CIG: 958151437C       

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche  della 

UOC Controllo di Gestione e Supporto all’area Contabilità, Bilancio e Finanza, in riferimento alla spesa contenute 

nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. Di approvare la relazione sul conto finale e l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione, dei 

lavori di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale nel Comune di Fano, presentati dal Direttore 

dei Lavori  Ing. Franco Frezzini, con studio a Fano (PU) in Via IV Novembre n. 65, con protocollo n. 

0054827|14/06/2024|AST-PU|PROVAV1|A e acquisiti agli atti di questa stazione appaltante; 

2. Di dare  che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del 

Bilancio aziendale rispetto la determina di aggiudicazione del Commissario Straordinario AST PU n.  721 

del 29/06/2023 e che l’importo complessivo del l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU, come da D.G.R. Marche n. 970/2022, modificata dalla D.G.R. Marche n. 1330 del 

17/10/2022 Allegato 2).

3. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs.n.  502/1992 e ss.mm.ii..



2

Il Direttore Generale

Dott. Alberto Carelli

r i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Socio-Sanitario

Dott. Matteo Biraschi                      Dr. Edoardo Berselli Dott. Nazzareno Firmani

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C. PATRIMONIO-NUOVE OPERE-ATTIVITA’ TECNICHE  

Normativa e atti di riferimento:

Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 “relativo all’istituzione di 

un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088”.

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 “che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”.

Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni in Legge 108 del 29 luglio 2021, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.

Decreto legge 06.05.2021, n. 59, coordinato con la legge di conversione 01.07.2021, n. 1 “Misure urgenti relative 

al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”.

Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni).

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.m.ii..

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore.

Decreto del Ministro della Salute del 20/01/2022 recante la “Ripartizione programmatica delle risorse alle 

Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

del Piano per gli investimenti complementari”.



3

Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.09.2021 di istituzione 

dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 

Ministero della Salute.

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.08.2021 “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione.

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.07.2021 con cui sono state individuate per ciascuno 

degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di competenza del Ministero 

della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché le relative modalità 

di monitoraggio.

Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

Determina DG ASUR 6 aprile 2022, n. 258 (D.G.R. Marche n. 114/2022. Attuazione del P.N.R.R. - Missione M6C1 - 

Identificazione dei siti idonei. Individuazione responsabili del procedimento).

DGR Marche n. 970 del 27/07/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 

Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli Enti del sistema Sanitario 

Regionale”.

D.G.R. Marche n. 656 del 30/05/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 

Componenti 1 e 2. Aggiornamento dell’elenco egli interventi di cui alla delibera n. 271 del 14/03/2022 e 

approvazione del Piano Operativo Regionale”.

Determina del Direttore Generale ASUR n. 532 del 05/08/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 6 Salute – Componenti 1 – Investimenti 1.1. Approvazione delega delle attività conseguenti alle Aree 

Vaste”.    

Determina del Direttore Generale ASUR n. 537/AURDG del 10/08/2022 “D.G.R. n. n. 970 del 27/07/2022 – 

PNRR- Missione 6 Salute — Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli Enti 

del Sistema Sanitario Regionale. Recepimento e determinazioni conseguenti”. 

Determina DG ASUR 30 agosto 2022 n. 548  (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 

Componenti 1 – Investimenti 1.1. – Modifica e Integrazione Determina ASUR/DG 532 del 5/8/2022).

Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 181 del 10/03/2022 “Regolamento attuazione disciplina 

criteri affidamento incarichi, modalità costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione fondo 

incentivante approvato con determina ASURDG n.612/2018, modificato con determina n.705/2020 – 

Aggiornamento”.

Determina del Direttore Generale ASUR Marche n.  109 del 16/02/2022 “Regolamento per l’affidamento 



4

contratti di lavori e di servizi d’architettura e ingegneria con le “procedure semplificate di cui all’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione modifiche a seguito della Legge 120/2020”.

Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n. 13/SAN del 30.07.2021 “PNRR in ambito sanitario - istituzione della 

cabina di regia e dei gruppi di lavoro tematici”.

ANAC delibere attuative del Codice dei contratti pubblici.  

MEF-RGS circolari applicative del P.N.R.R. 

Determina del Direttore di Area Vasta 1 n. 1307/AV1del 15/11/2022 “PNRR - MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 

1.2.2 -  Centrali Operative Territoriali –Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale nel Comune di Fano 

(PU) – Determinazioni.

Determina del  Sub Commissario dell’ Area Vasta 1 n. 1524/AV1del 30/12/2022 “PNRR - MISSIONE 6 SALUTE – 

M6.C1 – 1.2.2 -  Centrali Operative Territoriali –Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale nel Comune di 

Fano (PU) – Approvazione progetto esecutivo.

Determina del Commissario Straordinario dell’ AST Pesaro e Urbino n. 573 del 16/05/2023 “PNRR - MISSIONE 6 

SALUTE – M6.C1 – 1.2.2 -  Centrali Operative Territoriali –Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale nel 

Comune di Fano (PU) – Determina a contrarre.

Determina del Commissario Straordinario dell’ AST Pesaro e Urbino n. 721 del 29/06/2023 “PNRR - MISSIONE 6 

SALUTE – M6.C1 – 1.2.2 -  Centrali Operative Territoriali –Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale nel 

Comune di Fano (PU) – Affidamento lavori.

DGR Marche n. 769 del 30/05/2023 ”Art. 2 comma 2 D.lgs 171/2016 - art. 26 L.R. n. 19/2022. Nomina dei 

Direttori Generali delle Aziende Sanitarie territoriali della Regione Marche ed approvazione schema di 

contratto”.

Determina del Direttore Generale AST –PU n. 704 del 23/06/2023” Direttore Amministrativo Azienda Sanitaria 

Territoriale Pesaro e Urbino – Nomina”;

Determina del Direttore Generale AST –PU n. 705 del 23/06/2023” Nomina Direttore Sanitario Facente 

Funzioni.”.

Istruttoria e motivazione 

Con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, si approvava il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Il potenziamento e la riorganizzazione dei servizi sanitari territoriali ed extra ospedalieri rappresentava – e 

rappresenta tutt’ora - una delle principali linee di sviluppo tracciate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) in generale e dalla Missione M6 -Salute in particolare, così come declinata in Componenti e Investimenti. 

Nello specifico si puntava – e si punta tutt’ora - sul potenziamento e sulla creazione di strutture e presidi che 



5

rappresentino il riferimento territoriale per la presa in carico del bisogno di salute dei cittadini. 

In questo contesto venivano concepite le Centrali Operative Territoriali (COT), quali strumenti organizzativi 

innovativi, con funzioni di coordinamento della presa in carico del cittadino/paziente e di raccordo tra servizi e 

soggetti coinvolti nel processo assistenziale nei diversi setting assistenziali, attività territoriali sanitarie e 

sociosanitarie, ospedaliere e della rete di emergenza urgenza.

La Giunta regionale Marche con la deliberazione n. 114 del 14/02/2022 approvava l’individuazione dei siti idonei 

in cui attivare anche le 15 Centrali Operative Territoriali (COT) previste quali target regionali del PNRR.

Interventi per il cui finanziamento si disponeva con DGR Marche n. 271/2022 e che venivano delegati per la loro 

realizzazione agli Enti del SSR, quali soggetti attuatori esterni (DGR Marche n. 970/2022). Successivamente, il 

Direttore Generale ASUR Marche con determina n. 532/2022, ne prevedeva la sub delega in favore dei Direttori 

delle Aree Vaste.

Tra gli interventi individuati vi era anche quello relativo alla Centrale Operativa Territoriale di Fano (PU), per la 

cui realizzazione/implementazione veniva individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Simone 

Tonelli (determina n. 258/DGASUR/2022).

Per la realizzazione dell’opera, il cui costo finanziato ammonta a euro 173.075,00, si reputava necessaria 

l’esecuzione “di lavori di natura edile ed impiantistica che richiedono una idonea progettazione nel rispetto delle 

normative vigenti, con particolare attenzione alla sostenibilità ambientale e al risparmio energetico”.   

Il progetto di fattibilità tecnica ed economica veniva redatto all’interno dell’Unità Operativa Patrimonio, Nuove 

Opere e Attività tecniche dell’AV1.

Inoltre, accertata l’indisponibilità di professionalità interne alla scrivente U.O. nonché a quelle delle altre Aree 

Vaste e delle altre Aziende sanitarie della regione Marche, si procedeva con l’affidamento diretto dei servizi di 

progettazione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito in Legge 

120/2020).

Le risultanze di gara venivano approvate con Determina del Direttore di Area Vasta 1 n. 1307/AV1 del 

15/11/2022, con conseguente aggiudicazione in favore dell’operatore economico Ing. Franco Frezzini, con 

studio a Fano (PU) in Via IV Novembre n. 65, che ha offerto un ribasso  del 5,02% sull’ importo a base di gara di 

€uro 33.828,96 (oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%), corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €uro 

32.130,75 oltre il CNPAIA 4% e IVA al 22%, per complessivi €. 40.767,49; 

In data  11/11/2022  si provvedeva a stipulare il relativo contratto d’incarico professionale con l’operatore 

selezionato.

Successivamente in data 21/12/2022 con Prot. n. 109180|21|12|2022|ASURAV1|PROAV1|A  l’aggiudicatario  

provvedeva a consegnare alla stazione appaltante tutta la documentazione tecnica e amministrativa relativa alla 



6

progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione della centrale operativa territoriale di Fano, in data 

22/12/2022, il RUP Ing. Simone Tonelli, alla presenza del progettista provvedeva a verificare e validare il 

progetto esecutivo, che con determina del Sub Commissario dell’ Area Vasta 1 n. 1524/AV1del 30/12/2022 

veniva approvato con il  seguente quadro economico di spesa:

A IMPORTO DEI LAVORI  

 Importo dei lavori a base di gara soggetti a ribasso        101.000,94

Oneri sicurezza ricompresi nei prezzi         1.683,62   

 TOTALE IMPORTO LAVORI    102.684,56

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

 IVA 22% sui lavori a base d’appalto       22.590,60    

 Spese tecniche        33.828,96 

 CNPAIA 4%+ IVA22% su spese tecniche       9.093,22       

Spese allacci Utenze        1.500,00

 Contributo gara ANAC             30,00    

 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s. m. e i.        1.540,27

 Imprevisti ( iva compresa) 373,39     

 Economie  (iva inclusa)        1.434,00       

 Totale somme a disposizione     70.390,44

A+B IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B) 173.075,00

In considerazione della tipologia e dell’importo dei lavori, e stante la necessità di provvedere in tempi brevi  alla 

realizzazione dei lavori della Centrale Operativa Territoriale di Fano, il RUP, Dott. Ing. Simone Tonelli,  ha 

ritenuto opportuno provvedervi mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 

120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, sub 2.1) lett. a) della, Legge 108/2021, previa consultazione di 

più operatori economici tra quelli iscritti nella piattaforma ME.PA., con il criterio del prezzo più basso, 

considerato che l’importo  a base d’asta è di €. 102.684,56 di cui €. 101.000,94 per lavori ed €. 1.683,62, quali 

oneri per la scurezza, non soggetti a ribasso; 

Pertanto con determina del Commissario Straordinario dell’AST PU n. 573 del 16/05/2023 si è provveduto  ad 

indire la gara per l’affidamento diretto dei lavori di realizzazione della centrale operativa nel Comune di Fano; 

Quindi dopo aver consultato tre operatori economici iscritti al MEPA e dopo aver ricevuto due offerte, si è 

provveduto in data 04.05.2023 all’invio della lettera d’invito alla ditta che aveva offerto il maggior ribasso: il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato al 19.03.2023, ore 23.59.



7

In data 24.05.2023 alle ore 11,45, presso la sede dell’Ufficio Tecnico di Fano, Il RUP, alla presenza di due 

testimoni, provvedeva, tramite piattaforma telematica, all’apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa, verificandone la regolarità, la completezza e l’ammissibilità; successivamente si provvedeva 

all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e economica, verificandone la regolarità, la completezza e 

l’ammissibilità.

Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso con offerta sull’importo posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii...

Al termine delle operazioni di gara, risultava aggiudicatario il Consorzio EDIL.ART, con sede legale in Senigallia 

(AN), Via F.LLI Bandiera n. 28 – C.F./P.IVA 02923150425 – che offriva un ribasso d’asta del 5,00% sull’importo a 

base di gara,  corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €uro 97.634,51, al netto di IVA al 22%, di cui €. 

95.950,89, per lavori ed €. 1.683,62, quali oneri per la sicurezza

A seguito di detta aggiudicazione provvisoria il quadro economico risulta così modificato:

A IMPORTO DEI LAVORI  

 Importo lavori con il ribasso del 5%         95.950,89

Oneri sicurezza ricompresi nei prezzi         1.683,62   

 TOTALE IMPORTO LAVORI   97.634,51

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

 IVA 22% sui lavori a base d’appalto       21.479,60    

 Spese tecniche        33.828,96 

 CNPAIA 4%+ IVA22% su spese tecniche       9.093,22       

Spese allacci Utenze        1.500,00

 Contributo gara ANAC             30,00    

 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s. m. e i.        1.540,27

 Imprevisti ( iva compresa) 1.484,39     

 Economie  (iva inclusa)        6.484,05       

 Totale somme a disposizione 75.440,49    

A+B IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B) 173.075,00

Il relativo contratto veniva sottoscritto in data 30/06/2023; 

Il Direttore dei Lavori, Ing. Franco Frezzini ha presentato al RUP la documentazione relativa allo stato 

finale  dei lavori di realizzazione della Centrale Operativa del Comune di Fano e il certificato di regolare 

esecuzione assunto al protocollo al numero 0054827|14/06/2024|AST-PU|PROAV1|A; 



8

Si dà atto  che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del Bilancio 

aziendale rispetto la determina di aggiudicazione del Commissario Straordinario AST PU n.  721 del 29/06/2023 

e che l’importo complessivo del l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, come da 

D.G.R. Marche n. 970/2022, modificata dalla D.G.R. Marche n. 1330 del 17/10/2022 Allegato 2).

Esito dell’istruttoria

Per i suddetti presupposti di fatto e regioni giuridiche si propone:

1. Di approvare la relazione sul conto finale e l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione, dei 

lavori di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale nel Comune di Fano, presentati dal Direttore 

dei Lavori  Ing. Franco Frezzini, con studio a Fano (PU) in Via IV Novembre n. 65, con protocollo n. 

0054827|14/06/2024|AST-PU|PROVAV1|A e acquisiti agli atti di questa stazione appaltante; 

2. Di dare  che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del 

Bilancio aziendale rispetto la determina di aggiudicazione del Commissario Straordinario AST PU n.  721 

del 29/06/2023 e che l’importo complessivo del l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU, come da D.G.R. Marche n. 970/2022, modificata dalla D.G.R. Marche n. 1330 del 

17/10/2022 Allegato 2).

3. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs.n.  502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo 

“allegati”)

Il Responsabile dell’istruttoria
    Dott.ssa Magi Emanuela
Documento firmato digitalmente

Il Responsabile del procedimento
Ing. Simone Tonelli

Documento  firmato digitalmente



9

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 729 del 17 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-14T13:29:48+0200
	location.01
	EMANUELA MAGI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-14T13:31:24+0200
	location.02
	SIMONE TONELLI
	reason.02


		contact.03
	2024-06-17T13:29:49+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-06-17T13:31:04+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-06-17T13:52:11+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2024-06-17T13:54:30+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




